161.

Etienne, évêque de Tournai, demande à l'archevêque de Reims de sévir contre l'abbé de Saint-Martin qui, en dépit de ses serments, continue d'entretenir le désordre dans son monastère.

1192-1195.

Voyez les diverses éditions des lettres d'Étienne de Tournai, notamment celle de MIGNE, *Stephani Tornacensis episcopi epistolæ*, col. 498.

162.

Etienne, évêque de Tournai, demande à l'archevêque de Reims de sévir contre les abbés d'Anchin, de Marchiennes et de Vicoigne, qui encouragent l'abbé de Saint-Martin dans sa rébellion contre l'autorité épiscopale.

1192-1195.

Voyez les diverses éditions des lettres d'Étienne [de Tournai, notamment celle de MIGNE, *Stephani Tornacensis episcopi epistolæ*, col. 548.

163.

L'évêque de Cambrai confirme à l'abbaye de Saint-Martin le don des autels de Lierde, de Belœil et d'Ormeignies, qui lui avait été fait par l'évêque son prédécesseur.

Meslin-l'Évêque, 1195.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Johannes, divina miseratione Cameracensis episcopus, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Sacris litterarum apicibus facta perpetuantur sollemnia, et cavillationes littium, ne adversus ea suscitentur in posterum, sopiuntur.

Presenti eapropter memoriali committimus, quod altare de Lierde Sancti Martini, et altare de Bailluel, cum altari de Ormeignies, que predecessor noster, domnus Rogerus, bone memorie Cameracensis episcopus, assensu capituli Sancte Marie Cameracensis ecclesie, sollemniter et canonicè sub elemosine titulo contulit ecclesie Beati Martini Tornacensis, nos eidem ecclesie cum omnibus appenditiis eorum, salva dumtaxat in omnibus jure episcopali, perpetuo libere possidenda non solum concedimus, sed etiam benigne confirmamus. Ut autem hec predecessoris nostri largitio, nostraque concessio firma stabilisque in eternum permaneat, anathematizando interdiciamus ne a quoquam hominum super hac elemosina prefate ecclesie injuria vel aliqua molestia inferatur, transmittentes ad posteros presentis pagine monimentum, quam sigilli nostri impressione munimus, et testium idoneorum annotatione corroboramus.

Signum Johannis, episcopi Cameracensis; S. Egidii, canonici Cameracensis; S. Roberti, capellani; S. Rogeri, canonici Sancti Gaugerici; S. Roberti, decani ecclesie de Lens; S. Galteri, decani de Cyrvia; Signum Arnulphi, decani de Geraldimonte.

Actum apud Melin, anno incarnationis filii Dei M^o. C^o. XC^o. tercio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 58^b; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 108; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 181.

164.

L'abbé de Saint-Martin acense à l'abbaye d'Ourscamp tout ce que son monastère possédait à Lassigny. Etienne, évêque de Tournai, approuve cet acensement.

1195.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Johannes, Dei gratia Sancti Martini Tornacensis dictus abbas, totumque ejusdem ecclesie capitulum, cunctis fidelibus quam presentibus tam futuris in perpetuum. Ad sopienda omnium jurgiorum fomenta, litteris manentibus committimus que posteris cognoscenda censemus.

Notum igitur habeat presens atque futura generatio, Rogerum, castellatum de Thorota, pro remedio anime sue, dedisse in elemosinam ecclesie nostre terciam partem alodii sui in territorio de Lachen, in terra, et terraggio, et aqua, et prato, et nemore, et hospitibus, totumque terre illius comitatum, districtum, justiciam et advocacionem. Cum igitur eandem possessionem longo et inconcusso tenore possedissemus, videntes nos ibi parum posse proficere, utilitati ecclesie nostre providentes, concessimus eam, cum omnibus pertinentiis suis, ecclesie Sancte Marie Ursicampi, ea libertate qua tenuimus perpetuo possidendam, sub annuo censu viginti modiorum frumenti et decem modiorum avene, utrumque ad mensuram Thorote, annis singulis in grangia Carmeie accipiendum de meliori, solo semine domus excepto; que modiatio in kalendis novembris exigenda est, et usque ad Natale ex integro persolvenda. Sciendum vero quod si mensura Thorote aliquando creverit vel decreverit, illa que de consensu utriusque ecclesie facta est juxta capacitatem dicte mensure, qua etiam in presenti publice venditur et emitur, immutata permanebit. Hanc autem modiationem concessit dominus Hugò, abbas Ursicampi, et ejusdem loci conventus, me et fratribus meis, Richardo scilicet, Matheo, Gossuino, Rainero, Ansculfo, in eorum capitulo presentibus, ab ecclesia sua, mensura, loco et tempore prout suprascriptum est, nobis annuatim persolvendam. Ad majorem igitur

tur hujus rei confirmationem, Balduino, priore et Gilleberto, monacho Ursicampi, et Balduino, converso, in capitulo nostro residentibus, quod apud Ūrsicampum gestum est recapitulavimus, et ut inviolabilem obtineat firmitatem, rei veritatem posteris nostris scriptam reliquimus, et presentem paginam cyrographi divisione, ac utriusque ecclesie sigillorum appositione, communivimus, quam etiam nostrorum et Ursicampi monachorum testimonio reborare curavimus; hoc ante omnia providentes, ut pars cyrographi que nobis manebit, sigillo Ursicampi muniatur, et ea pars quam predicta ecclesia retinebit, nostri karactere sigilli roboretur.